
 Ambulante Bedarfsplanung und Versorgungssteuerung - Fortschreibung gemäß Protokollnotiz zum Letter of Intent (LOI)

Mit dem Letter of Intent (LOI) zur Versorgungssteuerung auf Ebene der 12 Berliner Verwaltungsbezirke im Rahmen der Bedarfsplanung auf Landesebene auf der 

Grundlage des Bedarfsplans 2013 haben sich die Senatsverwaltung für Gesundheit und Soziales Berlin, die Kassenärztliche Vereinigung Berlin und die 

Landesverbände der Krankenkassen und der Ersatzkassen in Berlin das Ziel gesetzt, die regionalen Unterschiede zwischen den Verwaltungsbezirken in der 

ambulanten ärztlichen Verordnung anzugleichen.

Entsprechend der Protokollnotiz zum Letter of Intent vom 02. Dezember 2014 werden hierfür die regionalen Versorgungsgrade, die dem Letter of Intent als 

Anlage beigefügt sind, regelmäßig angepasst. Datengrundlage für die Anpassung der Tabellen zu bezirklichen Versorgungsgraden sind dabei die von der 

Kassenärztlichen Vereinigung zur Verfügung zu stellenden Berechnungen der aktuellen Ärztezahlen und resultierenden Versorgungsgrade. Die aktualisierten 

Versorgungsgrade werden im Anschluss zwischen den Vertragspartnern des Letter of Intent einvernehmlich abgestimmt (Resultat vgl. Anlage).



Anlage 1.1. Psychotherapeuten

Arztgruppe: Psychotherapeuten

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 3.171

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.769.495 2.125,30 0,9758 3.094 1.218,3 174,4

Mitte 385.748 185,55 0,9461 3.000 128,6 144,3

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 148,93 0,9564 3.032 95,8 155,5

Pankow 409.335 203,60 0,9787 3.103 131,9 154,3

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 407,93 0,9776 3.099 110,9 367,9

Spandau 245.197 79,85 0,9746 3.090 79,4 100,6

Steglitz-Zehlendorf 310.071 254,33 1,0050 3.186 97,3 261,3

Tempelhof-Schöneberg 350.984 316,28 0,9601 3.044 115,3 274,3

Neukölln 329.917 156,85 0,9426 2.989 110,4 142,1

Treptow-Köpenick 273.689 89,35 1,0267 3.255 84,1 106,3

Marzahn-Hellersdorf 269.967 66,70 0,9567 3.033 89,0 74,9

Lichtenberg 294.201 119,45 0,9841 3.120 94,3 126,7

Reinickendorf 266.408 96,50 0,9962 3.159 84,3 114,4



Anlage 1.3 Augenärzte

Arztgruppe: Augenärzte

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 12.463

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

Sozialindex I 

2013
(Morbi. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin*** 3.769.495 297,25 1,0989 1,0000 1,0495 13.079 288,2 103,1

Mitte 385.748 23,00 1,3120 0,9295 1,1207 13.967 27,6 83,3

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 25,00 1,4249 0,9676 1,1962 14.908 19,5 128,3

Pankow 409.335 29,50 1,2495 1,0742 1,1619 14.480 28,3 104,4

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 39,00 1,0692 1,0753 1,0722 13.363 25,7 151,7

Spandau 245.197 19,00 0,9782 0,9501 0,9641 12.015 20,4 93,1

Steglitz-Zehlendorf 310.071 31,75 0,9470 1,1000 1,0235 12.755 24,3 130,6

Tempelhof-Schöneberg 350.984 33,00 1,0849 1,0343 1,0596 13.205 26,6 124,2

Neukölln 329.917 17,00 1,2220 0,9068 1,0644 13.265 24,9 68,4

Treptow-Köpenick 273.689 21,00 0,8987 1,0397 0,9692 12.079 22,7 92,7

Marzahn-Hellersdorf 269.967 19,00 0,9748 0,9628 0,9688 12.074 22,4 85,0

Lichtenberg 294.201 19,50 1,0300 0,9824 1,0062 12.540 23,5 83,1

Reinickendorf 266.408 20,50 0,9647 0,9774 0,9711 12.102 22,0 93,1

*** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Augenärzte, entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und 

Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung.



Anlage 1.4 Internisten

Arztgruppe: Internisten

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 14.437

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.769.495 399,75 1,0682 15.422 244,4 163,5

Mitte 385.748 48,50 1,2149 17.539 22,0 220,5

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 21,50 1,2972 18.728 15,5 138,7

Pankow 409.335 54,00 1,1980 17.296 23,7 228,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 50,00 1,0371 14.972 22,9 217,9

Spandau 245.197 25,50 0,9852 14.223 17,2 147,9

Steglitz-Zehlendorf 310.071 33,25 0,9786 14.127 21,9 151,5

Tempelhof-Schöneberg 350.984 31,25 1,0425 15.051 23,3 134,0

Neukölln 329.917 26,00 1,1417 16.482 20,0 129,9

Treptow-Köpenick 273.689 20,00 0,9443 13.632 20,1 99,6

Marzahn-Hellersdorf 269.967 29,00 0,9480 13.686 19,7 147,0

Lichtenberg 294.201 37,75 1,0244 14.789 19,9 189,8

Reinickendorf 266.408 23,00 0,9846 14.214 18,7 122,7



Anlage 1.5 Frauenärzte

Arztgruppe: Frauenärzte

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 3.853 (bezogen auf weibliche Bevölkerung)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung 

(Frauen)

Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin*** 1.904.052 564,50 0,9436 3.635 523,8 107,8

Mitte 185.822 72,75 0,8501 3.275 56,7 128,2

Friedrichshain-Kreuzberg 141.323 45,25 0,8145 3.138 45,0 100,5

Pankow 208.407 57,50 0,8988 3.462 60,2 95,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 176.664 88,50 0,9471 3.649 48,4 182,8

Spandau 125.172 30,75 0,9930 3.826 32,7 94,0

Steglitz-Zehlendorf 163.210 51,75 1,0269 3.956 41,3 125,4

Tempelhof-Schöneberg 179.325 58,00 0,9384 3.615 49,6 116,9

Neukölln 165.470 29,50 0,8926 3.439 48,1 61,3

Treptow-Köpenick 139.511 29,50 1,0075 3.882 35,9 82,1

Marzahn-Hellersdorf 136.062 30,00 0,9866 3.801 35,8 83,8

Lichtenberg 148.031 42,50 0,9456 3.643 40,6 104,6

Reinickendorf 135.055 28,50 1,0220 3.937 34,3 83,1

*** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Frauenärzte, entscheidet 

der Landesausschuss der Ärzte und Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung.



Anlage 1.6 HNO-Ärzte

Arztgruppe: HNO-Ärzte

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 17.371

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

Sozialindex I 

2013
(Morbi. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.769.495 245,50 1,0131 1,0000 1,0066 17.485 215,6 113,9

Mitte 385.748 18,00 1,0570 0,9295 0,9932 17.253 22,4 80,5

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 15,00 1,0849 0,9676 1,0262 17.826 16,3 92,1

Pankow 409.335 23,00 1,0480 1,0742 1,0611 18.432 22,2 103,6

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 38,50 1,0186 1,0753 1,0469 18.185 18,9 203,8

Spandau 245.197 15,00 0,9822 0,9501 0,9661 16.782 14,6 102,7

Steglitz-Zehlendorf 310.071 33,50 0,9908 1,1000 1,0454 18.159 17,1 196,2

Tempelhof-Schöneberg 350.984 21,00 1,0119 1,0343 1,0231 17.772 19,7 106,3

Neukölln 329.917 22,50 1,0266 0,9068 0,9667 16.792 19,6 114,5

Treptow-Köpenick 273.689 14,00 0,9620 1,0397 1,0008 17.385 15,7 88,9

Marzahn-Hellersdorf 269.967 14,00 0,9696 0,9628 0,9662 16.784 16,1 87,0

Lichtenberg 294.201 15,00 0,9945 0,9824 0,9885 17.170 17,1 87,5

Reinickendorf 266.408 16,00 0,9825 0,9774 0,9800 17.022 15,7 102,2



Anlage 1.7 Hausärzte

Arztgruppe: Hausärzte

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 1.609

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

Sozialindex I 

2013
(Morbi. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad

Berlin*** 3.769.495 2.387,33 1,0416 1,0000 1,0208 1.642 2.295,7 104,0

Mitte 385.748 242,73 1,1470 0,9295 1,0382 1.670 231,0 105,1

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 185,95 1,1908 0,9676 1,0792 1.736 167,3 111,2

Pankow 409.335 256,50 1,1141 1,0742 1,0941 1.760 232,6 110,3

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 269,90 1,0243 1,0753 1,0498 1.689 203,4 132,7

Spandau 245.197 152,90 0,9908 0,9501 0,9704 1.561 157,1 97,3

Steglitz-Zehlendorf 310.071 200,35 0,9703 1,1000 1,0352 1.665 186,2 107,6

Tempelhof-Schöneberg 350.984 253,30 1,0324 1,0343 1,0334 1.662 211,2 119,9

Neukölln 329.917 215,40 1,0977 0,9068 1,0023 1.612 204,7 105,2

Treptow-Köpenick 273.689 143,50 0,9401 1,0397 0,9899 1.592 171,9 83,5

Marzahn-Hellersdorf 269.967 155,30 0,9789 0,9628 0,9709 1.562 172,8 89,9

Lichtenberg 294.201 148,25 1,0099 0,9824 0,9961 1.602 183,6 80,7

Reinickendorf 266.408 163,25 0,9858 0,9774 0,9816 1.579 168,7 96,8

*** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Hausärzte, entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und 

Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung.



 Anlage 1.8 Hautärzte

Arztgruppe: Hautärzte

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 21.205

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditätsfaktor

modifiz. Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin** 3.769.495 189,50 1,0162 21.547 174,9 108,3

Mitte 385.748 21,50 1,0786 22.870 16,9 127,5

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 10,75 1,1012 23.351 12,4 86,4

Pankow 409.335 19,00 1,0583 22.442 18,2 104,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 26,00 1,0082 21.377 16,1 161,8

Spandau 245.197 14,00 0,9901 20.994 11,7 119,9

Steglitz-Zehlendorf 310.071 19,00 0,9803 20.786 14,9 127,4

Tempelhof-Schöneberg 350.984 23,00 1,0110 21.438 16,4 140,5

Neukölln 329.917 9,25 1,0439 22.135 14,9 62,1

Treptow-Köpenick 273.689 14,00 0,9535 20.219 13,5 103,4

Marzahn-Hellersdorf 269.967 10,00 0,9725 20.621 13,1 76,4

Lichtenberg 294.201 12,00 0,9949 21.097 13,9 86,1

Reinickendorf 266.408 11,00 0,9874 20.936 12,7 86,4

** Gemäß § 101 Absatz 3 Satz 3 und Absatz 3a Satz 2 SGB V werden Ärzte, die in beschränkter Zulassung zur gemeinsamen Berufsausübung zugelassen sind, sowie Leistungsbegrenzungen von bei Zugelassenen 

angestellten Ärzten in der Reihenfolge der jeweils längsten Dauer der gemeinsamen Berufsausübung, § 26 Abs. 2 Satz 1 Bedarfsplanungs-Richtlinie, bei der Ermittlung des Versorgungsgrades mitgerechnet. Das kann für die 

Arztgruppe der Hautärzte im Planungsbereich Berlin, Bundeshauptstadt, zur Folge haben, dass aufgrund der Aufhebung der Beschränkungen und Leistungsbegrenzungen der allgemeine bedarfsgerechte Versorgungsgrad 

rechnerisch mindestens 110% beträgt, mithin gemäß § 101 Absatz 2 Satz 3 SGB V Überversorgung anzunehmen wäre und die Zulassungsbeschränkungen fortbestünden. Hierüber beschließt der Landesausschuss für Ärzte 

und Krankenkassen Berlin in Kürze.



Anlage 1.10 Ki+JuPsychiater

Arztgruppe: Kinder- und Jugendpsychiater

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 16.895 (Bevölkerung unter 18 Jahre)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung (Kinder 

u. Jugendliche u18)

Arztzahl 

Ist

Allgemeine 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 605.098 63,05 16.895 35,8 176,0

Mitte 59.483 5,10 16.895 3,5 144,9

Friedrichshain-Kreuzberg 44.548 4,55 16.895 2,6 172,6

Pankow 72.267 7,30 16.895 4,3 170,7

Charlottenburg-Wilmersdorf 45.062 11,50 16.895 2,7 431,2

Spandau 43.165 3,00 16.895 2,6 117,4

Steglitz-Zehlendorf 48.571 7,10 16.895 2,9 247,0

Tempelhof-Schöneberg 54.012 7,50 16.895 3,2 234,6

Neukölln 53.576 4,50 16.895 3,2 141,9

Treptow-Köpenick 42.897 4,00 16.895 2,5 157,5

Marzahn-Hellersdorf 47.341 2,00 16.895 2,8 71,4

Lichtenberg 48.977 4,50 16.895 2,9 155,2

Reinickendorf 45.199 2,00 16.895 2,7 74,8



  Anlage 1.11 Kinderärzte

Arztgruppe: Kinderärzte

Berücksichtigung des Sozialindexes I 2013

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 2.043 (Bevölkerung unter 18 Jahre)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung (Kinder 

u. Jugendliche u18)

Arztzahl 

Ist
Sozialindex I 2013

modifiz. Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad

Berlin** 605.098 316,05 1,0000 2.043 296,2 106,7

Mitte 59.483 33,50 0,9295 1.898 31,3 106,9

Friedrichshain-Kreuzberg 44.548 22,50 0,9676 1.976 22,5 99,8

Pankow 72.267 37,50 1,0742 2.194 32,9 113,8

Charlottenburg-Wilmersdorf 45.062 27,50 1,0753 2.196 20,5 134,0

Spandau 43.165 20,00 0,9501 1.941 22,2 89,9

Steglitz-Zehlendorf 48.571 33,50 1,1000 2.247 21,6 155,0

Tempelhof-Schöneberg 54.012 31,30 1,0343 2.113 25,6 122,4

Neukölln 53.576 26,00 0,9068 1.852 28,9 89,9

Treptow-Köpenick 42.897 18,50 1,0397 2.124 20,2 91,6

Marzahn-Hellersdorf 47.341 24,00 0,9628 1.967 24,1 99,7

Lichtenberg 48.977 20,75 0,9824 2.007 24,4 85,0

Reinickendorf 45.199 21,00 0,9774 1.996 22,6 92,7

** Gemäß § 101 Absatz 3 Satz 3 und Absatz 3a Satz 2 SGB V werden Ärzte, die in beschränkter Zulassung zur gemeinsamen Berufsausübung zugelassen sind, sowie 

Leistungsbegrenzungen von bei Zugelassenen angestellten Ärzten in der Reihenfolge der jeweils längsten Dauer der gemeinsamen Berufsausübung, § 26 Abs. 2 Satz 1 

Bedarfsplanungs-Richtlinie, bei der Ermittlung des Versorgungsgrades mitgerechnet. Das kann für die Arztgruppe der Kinder- und Jugendärzte im Planungsbereich Berlin, 

Bundeshauptstadt, zur Folge haben, dass aufgrund der Aufhebung der Beschränkungen und Leistungsbegrenzungen der allgemeine bedarfsgerechte Versorgungsgrad 

rechnerisch mindestens 110% beträgt, mithin gemäß § 101 Absatz 2 Satz 3 SGB V Überversorgung anzunehmen wäre und die Zulassungsbeschränkungen fortbestünden. 

Hierüber beschließt der Landesausschuss für Ärzte und Krankenkassen Berlin in Kürze.



 Anlage 1.13 Nervenärzte

Arztgruppe: Nervenärzte

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 13.454

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

Sozialindex I 

2013
(Morbi. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.769.495 323,38 1,0295 1,0000 1,0147 13.652 276,1 117,1

Mitte 385.748 34,63 1,1214 0,9295 1,0255 13.796 28,0 123,8

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 23,83 1,1728 0,9676 1,0702 14.398 20,2 118,1

Pankow 409.335 29,95 1,1168 1,0742 1,0955 14.738 27,8 107,8

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 48,68 1,0085 1,0753 1,0419 14.017 24,5 198,6

Spandau 245.197 17,50 0,9760 0,9501 0,9630 12.956 18,9 92,5

Steglitz-Zehlendorf 310.071 28,48 0,9735 1,1000 1,0368 13.948 22,2 128,1

Tempelhof-Schöneberg 350.984 36,38 1,0086 1,0343 1,0214 13.742 25,5 142,4

Neukölln 329.917 24,00 1,0679 0,9068 0,9873 13.283 24,8 96,6

Treptow-Köpenick 273.689 16,15 0,9574 1,0397 0,9985 13.434 20,4 79,3

Marzahn-Hellersdorf 269.967 18,00 0,9468 0,9628 0,9548 12.846 21,0 85,7

Lichtenberg 294.201 20,55 1,0020 0,9824 0,9922 13.349 22,0 93,2

Reinickendorf 266.408 25,25 0,9833 0,9774 0,9804 13.190 20,2 125,0



Anlage 1.14 Chirurgen und Orthopäden

Arztgruppe: Chirurgen und Orthopäden

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex I 2013 (additiv)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 9.071

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

Sozialindex I 

2013
(Morbi. + SI)/2

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.769.495 527,00 1,0256 1,0000 1,0128 9.187 410,3 128,4

Mitte 385.748 54,50 1,1019 0,9295 1,0157 9.213 41,9 130,2

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 32,25 1,1454 0,9676 1,0565 9.583 30,3 106,4

Pankow 409.335 53,25 1,0961 1,0742 1,0852 9.843 41,6 128,0

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 75,50 1,0084 1,0753 1,0418 9.450 36,4 207,7

Spandau 245.197 30,00 0,9824 0,9501 0,9662 8.764 28,0 107,2

Steglitz-Zehlendorf 310.071 52,00 0,9786 1,1000 1,0393 9.427 32,9 158,1

Tempelhof-Schöneberg 350.984 55,75 1,0079 1,0343 1,0211 9.262 37,9 147,1

Neukölln 329.917 34,00 1,0583 0,9068 0,9825 8.912 37,0 91,8

Treptow-Köpenick 273.689 35,50 0,9713 1,0397 1,0055 9.120 30,0 118,3

Marzahn-Hellersdorf 269.967 33,00 0,9528 0,9628 0,9578 8.688 31,1 106,2

Lichtenberg 294.201 34,75 1,0042 0,9824 0,9933 9.010 32,7 106,4

Reinickendorf 266.408 36,50 0,9855 0,9774 0,9815 8.903 29,9 122,0



 Anlage 1.20 Radiologen

Arztgruppe: Radiologen

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 48.688

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts-

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.769.495 173,63 1,0325 50.269 75,0 231,5

Mitte 385.748 19,00 1,1169 54.379 7,1 267,8

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 14,50 1,1667 56.806 5,1 283,7

Pankow 409.335 21,00 1,1140 54.236 7,5 278,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 23,13 1,0030 48.834 7,0 328,7

Spandau 245.197 7,50 0,9895 48.176 5,1 147,4

Steglitz-Zehlendorf 310.071 18,75 0,9769 47.564 6,5 287,6

Tempelhof-Schöneberg 350.984 17,00 1,0063 48.993 7,2 237,3

Neukölln 329.917 7,50 1,0714 52.161 6,3 118,6

Treptow-Köpenick 273.689 11,50 0,9885 48.126 5,7 202,2

Marzahn-Hellersdorf 269.967 13,50 0,9509 46.295 5,8 231,5

Lichtenberg 294.201 11,00 1,0171 49.520 5,9 185,2

Reinickendorf 266.408 9,25 0,9919 48.291 5,5 167,7



Anlage 1.23 Urologen

Arztgruppe: Urologen

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2019)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2020 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 26.206

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts- 

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.769.495 159,50 1,0961 28.724 131,2 121,5

Mitte 385.748 15,00 1,2583 32.974 11,7 128,2

Friedrichshain-Kreuzberg 290.386 8,50 1,3375 35.050 8,3 102,6

Pankow 409.335 15,50 1,2254 32.113 12,7 121,6

Charlottenburg-Wilmersdorf 343.592 23,75 1,0794 28.285 12,1 195,5

Spandau 245.197 9,00 1,0039 26.309 9,3 96,6

Steglitz-Zehlendorf 310.071 15,00 1,0163 26.632 11,6 128,8

Tempelhof-Schöneberg 350.984 17,50 1,0887 28.530 12,3 142,3

Neukölln 329.917 11,00 1,1847 31.047 10,6 103,5

Treptow-Köpenick 273.689 10,75 0,9092 23.826 11,5 93,6

Marzahn-Hellersdorf 269.967 10,00 0,9710 25.445 10,6 94,3

Lichtenberg 294.201 11,50 1,0287 26.958 10,9 105,4

Reinickendorf 266.408 12,00 0,9935 26.034 10,2 117,3


	Ambulante Bedarfsplanung und Versorgungssteuerung - Fortschreibung gemäß Protokollnotiz zum Letter of Intent (LOI)
	Psychotherapeuten
	Augenärzte
	Internisten
	Frauenärzte
	HNO-Ärzte
	Hausärzte
	Hautärzte
	Kinder- und Jugendpsychiater
	Kinderärzte
	Nervenärzte
	Chirurgen und Orthopäden
	Radiologen
	Urologen




